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Abstrakt / Abstract

Diplomová práca sa zaoberá prob-
lematikou odstraňovania vesmírneho
odpadu. Prácu možno rozdeliť do troch
častí. Prvá časť je teoretická a popisuje
problematiku odstraňovania odpadu,
ako napr. generovanie odpadu, Kessle-
rov syndróm, prevencia vzniku odpadu,
detegovanie a sledovanie odpadu. Ďa-
lej sa prvá časť venuje popisu ADR
metód a ich porovnaniu. Metódy sú
rozdelené do štyroch skupín podľa ich
spoločných vlastnosti: drag augmen-
tation systems, contactless methods,
tether-based methods a contact re-
moval methods. Následne sú metódy
porovnané na základe vhodnosti orbitu,
nákladov, technologickej úrovni metód
a ich výhod a nevýhod v rámci sku-
piny. Druhá časť pozostáva z popisu
matematických a fyzikálnych vlastností,
ktoré je potrebné brať do úvahy pri
simuláciách. Pre simuláciu bola zvolená
laserová metóda, ktorá je podrobnejšie
popísaná. Zároveň sú popísané orbitálne
elementy, orbitálna zmena a priblíženie
dvoch satelitov. Posledná časť pozos-
táva z popisu navrhnutej aplikácie pre
simuláciu vesmírneho odpadu. Jedná
sa o 3D simuláciu pohybu objektov.
Užívateľ v rámci aplikácie môže simulo-
vať orbitálnu zmenu zakladajúcu sa na
Hohmann transfer, priblíženie prenasle-
dujúceho satelitu a cieľového objektu a
deorbitáciu pomocou laserovej metódy.
Aplikácia je naprogramovaná v Jave
a využíva JavaFX framework pre 3D
grafiku a jednotlivé desktopové prvky.

Kľúčové slová: vesmírny odpad, ADR
metódy, laserová vesmírna metóda, Ja-
vaFX

The master’s thesis deals with the is-
sue of space debris disposal. The thesis
can be divided into three parts. The
first part is theoretical and describes
the issue of debris disposal, such as
debris generation, Kessler syndrome,
debris mitigation, and how to detect
and track debris. Furthermore, the first
part deals with a description of ADR
methods and their comparison. The
methods are divided into four groups
according to their common properties:
drag augmentation systems, contactless
methods, tether-based methods, and
contact removal methods. The compar-
ison of methods consists of comparing
the suitability of orbit, cost, technologi-
cal readiness level of methods, and their
advantages and disadvantages within
the group. The second part consists
of a description of the mathematical
and physical properties that need to
be considered. The laser method was
chosen for the simulation, which is
described in more detail. At the same
time, orbital elements, orbital change,
and rendezvous are described. The last
part consists of a description of the
designed application for space debris
simulation. The application is a 3D
simulation of the movement of objects.
Within the application, the user can
simulate an orbital change based on
Hohmann transfer, rendezvous of a
chaser satellite and a target object,
and simulate deorbitation using a laser
method. The application is developed
in Java and uses the JavaFX framework
for 3D graphics and individual desktop
elements.

Keywords: space debris, ADR meth-
ods, Laser space-based method, JavaFX
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
For more than a half century, we have been discovering the universe using artificial
space satellites. Thanks to satellites, we are expanding our knowledge of the planets
in our solar system and our galaxy. In addition to discovering and using satellites for
scientific purposes, we also use satellites for common use. Thanks to the launch of more
and more satellites into the Earth’s orbit, which form a network or constellation, we
can use services such as Internet access, finding our location (GPS), or make phone
calls. More satellites help improve service availability.

Satellite lifespan is around fifteen years. After that time, it is necessary to replace
the satellite with a newer satellite to maintain the service. This is not because the
15-year-old satellite will no longer be able to orbit the Earth or carry more fuel for
more prolonged operations. The problem is that new technologies are coming to the
market quickly, and a satellite orbiting the Earth for two or three decades would no
longer be able to cope with the demands of the time.

Replacing an old satellite with a new one does not mean removing the old satellite
from Earth’s orbit and launching a new satellite. It is only launch of a new satellite,
which is placed in a suitable orbit to not collide with each other and preserve its purpose.
In this example, it is possible to see a problem that has not been taken into account
from the beginning that a number of nonfunctional satellites arise in orbit over time.

During the operation of satellites, errors can occur, which can also cause the satellite
to malfunction or become uncontrollable. This carries a high risk of collision with other
satellites or small debris (e.g. created by collisions) and polluting the Earth’s orbit. In
order not to reach the point where the Earth’s orbit will be so polluted that it will not
be possible to launch a new satellite into space, it is necessary to prevent the creation
of debris but also to remove existing debris.

1.2 The aim of the work
This work aims to describe the issue of space debris, why debris is generated, how
we can mitigate its creation, and how we can detect and track it. Describe existing
active debris removal methods for the removal of existing debris. Summarize their
advantages and disadvantages and technical parameters. Furthermore, compare these
methods from different points of view, such as Technology Readiness Level, price, and
characteristics.

From the described methods, choose one method, which will be described in more
depth. This means explaining the mathematical model of the physical quantity of the
method. Describe and explain the parameters and visualization of orbits and satellite
motion.

Create a desktop application for space debris simulation based on the selected ADR
method. The application should consist of a 3D simulation of the movements of satellites

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
or objects in Earth’s orbit. Furthermore, it should allow the addition of a satellite
or fragment to the Earth’s orbit by adjusting the altitude, direction, or inclination.
Implement a simulation of space debris removal with its visualization. Describe and
explain the individual components of the application.

At the end of the work, describe how the application was tested.

2

Chapter 2
Background

Dozens of satellites are launched every year. They are employed in both the military
and civilian sectors. Their tasks include providing communication, determining the
device’s location, accessing the Internet in places where it is still unavailable by an-
other method, and allowing satellite telephony. Among other things, they help with
weather forecasting. The continuous increase of satellites in space and not addressing
the satellite’s problem after completing the operation or after malfunction are causing
space debris, space junk, or orbital debris.

2.1 A brief history of space debris
More than 63 years have passed since the first entry into space. Almost from the first
mission, space junk began to be generated. The Cold War and the race to achieve
control of space between the United States and the Soviet Union helped create debris.
In the past, they have not addressed any measures against debris prevention. On the
contrary, thanks to anti-satellite weapons, they contributed to the creation of more
fragments. Below we can see important milestones in the history of space debris.

October 4, 1957 The first satellite to be launched into space. It is a Soviet Union
artificial satellite called Sputnik 1. Sputnik 1 contained only one
device, a transmitter that kept sending a beeping signal for less
than a month. After three months, the satellite entered the atmo-
sphere, where it burned up[1].

March 17, 1958 The fourth satellite to be launched into space is the American
satellite Vanguard 1. To this day, it is still located there and is
the oldest satellite and space debris. The previous three satel-
lites did not move too far from the Earth’s surface because they
used smaller rockets to launch into space. Therefore, after a few
months or years, they returned to the atmosphere. Vanguard 1 did
not return to the atmosphere similar to the previous three satel-
lites because the designers used a three-stage launch vehicle. It
was a groundbreaking satellite because it contained solar cells that
gained energy. These two factors caused Vanguard 1 managed to
move further away from the Earth’s surface. Scientists estimate
that Vanguard 1 will be in space for 240 years[1].

1960s - 1990s Anti-satellite weapons (ASAT) caused a significant increase in the
number of fragments. ASAT had produced 7 percent of the total
number of space debris at the time[1].

1970s With the increasing number of objects in orbit, which the Cold War
also helped, databases were created that kept information about
currently occurring objects in space. The Space Object Catalog
by the US Air Force was one of them. If a new satellite fragment
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was detected, then a new identifier was created and assigned to
the fragmented satellite piece[2].

1979 NASA established the Orbital Debris program to solve the prob-
lems caused by space debris. They tried to mitigate the causes of
the creation of the remains. Therefore, they eliminated residual
propellants in the tanks to prevent explosion and the generation
of new fragments[3].

1984 - 1990 Long Duration Exposure Facility (LDEF) mission. The LDEF
gathered information on micrometeorites and very small space
fragments. NASA tested the suitability of using different mate-
rials for missions[4].

1995 NASA was the first space agency to issue guidelines for reducing
the generation of space debris[5].

January 11, 2007 The destruction of the Chinese weather satellite FengYun-1C cre-
ated many fragments in near-Earth orbit. At the time, the number
of space debris increased by 30 percent. 1967 pieces were newly
catalogued[6].

February 10, 2009 The first accidental hypervelocity collision of two satellites. The
first was the American communication satellite Iridium 33. The
second was the Russian communication satellite Cosmos 2251.

[…]


Setting up a MySQL database server consists of these steps:

1. Download MySQL Installer from the official MySQL website https://dev.mysql.
com/downloads/mysql/. Select the operating system on which you want to install
MySQL and select the type of file you want to download,

2. Install MySQL server,
3. Create user:

• login name: root
• password: root

4. Create a database using the following script:

CREATE DATABASE simulation;

10.1.3 Run application

The following steps are required to start the application:

1. Insert a CD into the drive,
2. Unzip the Application.zip archive to your disk,
3. Run SpaceDebrisSimulator.jar (It may take approximately 10-15 seconds to

load the application).

Note: The SpaceDebrisSimulation.jar file has been tested on Windows 10.
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10.2 Developer guide

10.2.1 JavaFX setup

1. Download SDK according to your platform from the official JavaFX website
https://gluonhq.com/products/javafx/. The application uses JavaFX 16.
In case of downloading another version, it is necessary to change the version in
maven pom.xml in the gui module,

2. To run the main class App.java, it is necessary to set the path to the JavaFX lib
file. In IntelliJ IDEA, it is possible to do in Run -> Edit Configurations ->
VM options where you enter the following text with your path to the downloaded
JavaFX SDK.

--module-path
path-to-your-javafx-sdk\javafx-sdk-16\lib
--add-modules
javafx.controls,javafx.fxml

10.2.2 Database setup
You can change the connection settings to the database server in the resource/META-
INF/persistence.xml file located in the gui module.
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Chapter 11
Conclusion

The aim of the master’s thesis was to get acquainted with the issue of space debris,
find out the possibilities and methods of how space debris can be removed, choose a
suitable method for subsequent simulation, and implement a desktop application.

The thesis is divided into three parts. The first part explains the reasons for the
generation of debris, its risk, but also the prevention of its generation and disposal
methods. Sixteen ADR methods have been described. For each method, the principle
of removal is explained. At the same time, each method contains two tables, the first
of which contains a description of the advantages and disadvantages, and the second
one describes the technical parameters of the method. The methods were divided
into four groups according to their common properties: drag augmentation systems,
contactless methods, tether-based methods, and contact removal methods. The last
chapter of the first part describes the mutual comparison of methods from different
perspectives, namely, TRL, price, suitability for the orbit, the duration of removal
of one debris, and the advantages and disadvantages. Based on the comparison, it
is impossible to choose only one method, which would be universal and remove all
debris in a relatively shorter unit of time, without the risk of additional debris and
with the lowest possible cost. The laser method was chosen for the simulation due
to the possibility of using this method in the Czech Republic.

The second part describes the space laser method in more detail. Describes the
suitability of using a laser on different sizes and masses of the target object.The laser
method considers common types of materials used in fragments, such as aluminium
or carbon. The next chapter of the second part deals with the description of orbital
elements, plotting of trajectories, and movement of satellites. Subsequently, the
findings were taken into account in the design of the simulation.

An application for the simulation of the laser method was designed. The applica-
tion was developed in Java using the JavaFX framework, which was used to visualize
3D objects and components. The MVVM architectural pattern was used for the GUI
design, allowing easy addition of other components without affecting existing ones.
The user can add satellites, fragments according to the modeled models or existing
3D objects that are part of the JavaFX framework in the application. Based on the
second part, the application offers three types of simulations: deorbitation, orbital
change, and rendezvous. Each type of simulation offers the ability to set simulation
parameters, see related calculations, and record a simulation that can be replayed.

11.1 Future work
The work can be further expanded, and other constructs related to space debris can
be added. Possible extensions include:

. Implementing of other methods that have been described in this work.. Implementing a laser ground-based method for comparison with a satellite-based
method.
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. Improving the behavior of the target object for the possibility of testing the disposal

of debris under different conditions. An example is tumbling.. Connecting the application with an existing database of artificial satellites and
objects.. Implementing coorbital change and rendezvous.. Improving the graphical user interface.. Exporting data to CSV format.. Possibility to add user models.. Optimizing the number of queries to the database and use the cache instead.
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Appendix A
Symbols

ADR Active Debris Removal
DAO Data access object
DAS Drag Augmentation system
EDT Electrodynamic Tether

ET Electrostatic Tractor
GEO Geostationary Earth Orbit
GTO Geostationary Transfer Orbit
GUI Graphical User Interface
IBS Ion Beam Shepherd
JPA Java Persistence API
ISS International Space Station

LEO Low Earth Orbit
LODR Laser Orbital Debris Removal
MVC Model-view-controller
MVP Model-view-presenter
MEO Medium Earth Orbit

MVVM Model-view-viewmodel
ORM Object-Relational Mapping

RAAN Right ascension of the ascending mode
TO Target Object

TRL Technology Readiness Level
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Appendix B
Nomenclature

Cm Mechanical Coupling Coefficient
mdebris Mass of debris

E Laser pulse energy
∆v Change of velocity
µ Ablation rate
a Semi-Major axis
b Semi-Minor axis
c Distance between the focus and the centre of the ellipse
e Eccentricity
i Inclination

Ω Right ascension of the ascending node (RAAN)
ω Argument of perigee
ν True anomaly
A Apogee
P Perigee
u Argument of latitude
Π Longitude of the perigee
l True longitude
t Eccentric anomaly
G Gravitational constant

Mearth Mass of the Earth
R Radius
T Period of the satellite
ε Mechanical energy of the satellite

TOF Time of Flight
atransfer Semi-Major axis of transfer orbit

ω Angular velocity
µ Gravitational parameter

αlead Lead angle
φfinal Phase angle
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Appendix C
Content of attached CD

The content of the CD is organized into the following files and directories:

. masters thesis - the directory containing the master’s thesis in pdf format, source
tex files, and images.

• masters thesis.pdf - master’s thesis in pdf format
• tex - directory of tex files
• teximages - images used in the master’s thesis

. application.zip - application source files. SpaceDebrisSimulation.jar - jar archive to run the application
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