I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Active technology for space debris removal.
Author's name: Bc. Michal Matija
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Computer Science
Thesis reviewer: doc. Ing. Miroslav Bureš, Ph.D.
Reviewer's department: Dept. of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
Student had to get familiar with complex problem of space debris removal and the thesis composed from a survey and comparison of current approaches as well as implementation of simulator of a selected method. Both parts are nontrivial tasks.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
Student fulfilled all requirements of the thesis assignment very well.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
Student was regularly consulting his progress and worked independently and actively on the topic.

Technical level A - excellent.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
Regarding the part dedicated to a survey of space debris removal methods, student included 16 methods, gave explanations of their principles and compared the methods by defined criteria. This part is well organized and useful to get familiar with the area. The second part, simulation of the selected Laser space-based method starts with mathematical model, followed by a relatively complex application in which the basic functionality of the method can be interactively simulated. From the software engineering viewpoint, this application is satisfactorily documented in the thesis text.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
Thesis text is well organized and easy to read. I appreciate the mathematical model of the problem which is presented in the text. The text is reaching the recommended top limit of the master thesis, 80 pages. English can be improved in some parts, but generally, it has good level.

Selection of sources, citation correctness**Choose an item.**

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

Student cites 44 resources, of which minimally one half are research papers and technical reports, the rest are web references. All images taken from external sources are properly cited.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Thesis is addressing relatively complex area of space debris removal and provides useful practical overview and comparison of 16 known methods to solve this problem. Student then it selects the Laser space-based method and created a simulation application, which provides rich functionality and is a great basis for some laser-based method simulator. I consider the results well applicable and encourage the student to continue with the project after his master defense.

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: **27.8.2021**

Signature: